
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2019 г. N 475

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Во исполнение Указа Президента Российской

Федерации от 26 февраля 2019 г. N 78 "О

совершенствовании государственного управления

в сфере развития Арктической зоны Российской

Федерации" Правительство Российской

Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 апреля 2019 г. N 475





ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Положении о Министерстве экономического

развития Российской Федерации, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 "О

Министерстве экономического развития

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N

24, ст. 2867; 2009, N 3, ст. 378; N 18, ст. 2257; N 19,

ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 41, ст.

4777; N 46, ст. 5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960;

N 10, ст. 1085; N 19, ст. 2324; N 21, ст. 2602; N 26,

ст. 3350; N 40, ст. 5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст.

5860; N 52, ст. 7104; 2011; N 9, ст. 1251; N 12, ст.

1640; N 15, ст. 2131; N 17, ст. 2411, 2424; N 32, ст.

4834; N 36, ст. 5149, 5151; N 39, ст. 5485; N 43, ст.

6079; N 46, ст. 6527; 2012, N 1, ст. 170; N 13, ст.

1531; N 19, ст. 2436, 2444; N 27, ст. 3745, 3766; N

39, ст. 5284; N 51, ст. 7236; N 52, ст. 7491; N 53, ст.

7943; 2013, N 5, ст. 391; N 14, ст. 1705; N 33, ст.

4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст. 4578; N 45, ст. 5822; N

47, ст. 6120; N 50, ст. 6606; N 52, ст. 7217; 2014, N

15, ст. 1750; N 16, ст. 1900; N 21, ст. 2712; N 40, ст.

5426; N 42, ст. 5757; N 44, ст. 6072; N 49, ст. 6957; N

50, ст. 7100, 7123; 2015, N 1, ст. 219; N 6, ст. 965; N





7, ст. 1046; N 16, ст. 2388; N 20, ст. 2920; N 22, ст.

3230; N 24, ст. 3479; N 41, ст. 5671; N 43, ст. 5977; N

44, ст. 6140; N 46, ст. 6377, 6388; 2016, N 2, ст. 336;

N 5, ст. 697; N 7, ст. 994; N 17, ст. 2409, 2410; N 23,

ст. 3312; N 29, ст. 4822; N 31, ст. 5013; N 35, ст.

5332; N 50, ст. 7099, 7100; 2017, N 5, ст. 800; N 8, ст.

1258; N 10, ст. 1498; N 17, ст. 2569; N 29, ст. 4380; N

32, ст. 5093; N 33, ст. 5205; N 34, ст. 5276; N 42, ст.

6168; N 46, ст. 6790; N 49, ст. 7468; 2018, N 5, ст.

771; N 6, ст. 881; N 10, ст. 1507, 1508; N 25, ст. 3696;

N 33, ст. 5434; N 36, ст. 5624, 5633; N 37, ст. 5762; N

40, ст. 6136; N 50, ст. 7764; 2019, N 5, ст. 391; N 9,

ст. 838; N 11, ст. 1142; N 13, ст. 1414):

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова "и Арктики" исключить;

абзац тринадцатый после слов "Дальневосточного

федерального округа" дополнить словами "и

Арктической зоны Российской Федерации";

б) в подпункте 5.3.44 слова "Министерством

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока" заменить словами "Министерством

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока и Арктики";

в) подпункт 5.4(1) после слов "Дальневосточного





федерального округа" дополнить словами "и

Арктической зоны Российской Федерации";

г) в предложениях первом и втором абзаца

четвертого пункта 7 слова "Министерством

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока" заменить словами "Министерством

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока и Арктики".

2. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 31 мая 2012 г. N 534 "Вопросы

Министерства Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N

23, ст. 3028; N 37, ст. 5001; 2013, N 8, ст. 841; 2014,

N 2, ст. 124; N 15, ст. 1750; 2015, N 14, ст. 2129;

2016, N 52, ст. 7678):

а) в наименовании слова "Министерства

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока" заменить словами "Министерства

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока и Арктики";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Министерство Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока и Арктики





(Минвостокразвития России) является

федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим на территории

Дальневосточного федерального округа функции

по координации деятельности по реализации

государственных программ и федеральных

целевых программ, в том числе долгосрочных,

предусмотренных перечнем, утверждаемым

Правительством Российской Федерации (в части

программ и (или) мероприятий таких программ,

реализуемых на территории Дальневосточного

федерального округа), функции в области

создания и функционирования территорий

опережающего социально-экономического

развития на территориях Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации, функции по управлению

федеральным имуществом, расположенным на

территории Дальневосточного федерального

округа, в порядке и пределах, установленных

актами Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации, по

контролю осуществления органами

государственной власти субъектов Российской

Федерации полномочий Российской Федерации,

переданных им в соответствии с

законодательством Российской Федерации, в





порядке и пределах, установленных

законодательством Российской Федерации, а

также функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере развития Арктической

зоны Российской Федерации.".

3. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 30 июня 2012 г. N 664 "О

Министерстве Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N

28, ст. 3898; 2013, N 45, ст. 5822; 2014, N 2, ст. 124;

N 15, ст. 1750; 2015, N 2, ст. 491; N 14, ст. 2129; N

15, ст. 2279; 2016, N 28, ст. 4741; N 52, ст. 7678;

2018, N 33, ст. 5436):

а) в наименовании и пункте 1 слова

"Министерстве Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока" заменить словами

"Министерстве Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока и Арктики";

б) пункты 2, 3 и 4 признать утратившими силу;

в) в Положении о Министерстве Российской

Федерации по развитию Дальнего Востока,

утвержденном указанным постановлением:





в наименовании и по тексту слова "Министерство

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока" в соответствующем падеже заменить

словами "Министерство Российской Федерации

по развитию Дальнего Востока и Арктики" в

соответствующем падеже;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Министерство Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока и Арктики

(Минвостокразвития России) является

федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим на территории

Дальневосточного федерального округа функции

по координации деятельности по реализации

государственных программ и федеральных

целевых программ, в том числе долгосрочных,

предусмотренных перечнем, утверждаемым

Правительством Российской Федерации (в части

программ и (или) мероприятий таких программ,

реализуемых на территории Дальневосточного

федерального округа), функции в области

создания и функционирования территорий

опережающего социально-экономического

развития на территориях Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации, функции по управлению





федеральным имуществом, расположенным на

территории Дальневосточного федерального

округа, в порядке и пределах, установленных

актами Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации, по

контролю осуществления органами

государственной власти субъектов Российской

Федерации полномочий Российской Федерации,

переданных им в соответствии с

законодательством Российской Федерации, в

порядке и пределах, установленных

законодательством Российской Федерации, а

также функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере развития Арктической

зоны Российской Федерации.";

подпункт 4.2.1 после слов "на территории

субъектов Российской Федерации, не входящих в

состав Дальневосточного федерального округа"

дополнить словами ", а также субъектов

Российской Федерации и муниципальных

образований, не относящихся к Арктической зоне

Российской Федерации";

подпункт 4.2.2 дополнить словами "и

Арктической зоны Российской Федерации";





в подпункте 4.2.4:

слова "территории Дальневосточного

федерального округа" заменить словами

"территориях Дальневосточного федерального

округа и Арктической зоны Российской

Федерации";

слова "с учетом приоритетов развития субъектов

Российской Федерации, входящих в состав

Дальневосточного федерального округа"

исключить;

подпункт 4.2.6:

после слов "Дальневосточного федерального

округа" дополнить словами "и Арктической зоны

Российской Федерации";

после слов "входящих в состав указанного округа,"

дополнить словами "а также субъектов

Российской Федерации, относящихся к

Арктической зоне Российской Федерации,";

в подпункте 4.2.8 слова "территорию

Дальневосточного федерального округа" заменить

словами "территории Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации";





подпункт 4.2.8.2 дополнить словами ", в том числе

обеспечивающих развитие Северного морского

пути";

в подпункте 4.2.8.3 слова "территории

Дальневосточного федерального округа" заменить

словами "территориях Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации";

подпункт 4.2.8.5 дополнить словами "и

Арктической зоны Российской Федерации";

в подпункте 4.2.9 слова "территории

Дальневосточного федерального округа" заменить

словами "территорий Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации";

в подпункте 4.2.11 слова "территории

Дальневосточного федерального округа" заменить

словами "территориях Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации";

в подпункте 4.2.12 слова "территорию

Дальневосточного федерального округа" заменить

словами "территории Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны





Российской Федерации";

подпункт 4.2.13 после слов "в состав

Дальневосточного федерального округа"

дополнить словами "и Арктической зоны

Российской Федерации";

подпункт 4.2.14 после слов "Дальневосточного

федерального округа" дополнить словами "и

Арктической зоны Российской Федерации";

в подпункте 4.2.15 слова "территории

Дальневосточного федерального округа" заменить

словами "территориях Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации";

в подпункте 4.2.18 слова "входящих в

Дальневосточный федеральный округ" заменить

словами "расположенных на территориях

Дальневосточного федерального округа и

Арктической зоны Российской Федерации";

в подпункте 4.2.19 слова "территории

Дальневосточного федерального округа" заменить

словами "территориях Дальневосточного

федерального округа и Арктической зоны

Российской Федерации";





в пункте 9 слова "Министр Российской Федерации

по развитию Дальнего Востока" заменить словами

"Министр Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока и Арктики".




